,0

50
)

遞
延
所
得
稅
資
產

1,
08

4,
28

6
–

12
3,

46
5

1,
20

7,
75

1

合
計

27
4,

87
8,

86
9

–
(3

70
,3

94
)

27
4,

50
8,

47
5

79

本集團於2018年1月1日採用IFRS 9，與IAS 39相比，因上述金融資產分類和計量的影響，
本集團其他綜合收益稅後淨增加人民幣4.22億元，未分配利潤稅後淨減少人民幣7.91億元。

註：

A 本集團持有的部分發放貸款及墊款，及部分原在應收款項類投資或持有至到期投資
核算的債務工具投資，於轉換日持有該資產的業務模式為既以收取合同現金流為目
的，又以出售該金融資產為目的，且其合同現金流量特徵被認定為僅為對本金和以
未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定分類為以公允價值計量且其
變動計入其他綜合收益的金融資產。

B 本集團持有的部分原在以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產核算的債
務工具投資，於轉換日持有該資產的業務模式為既以收取合同現金流為目的，又以
出售該金融資產為目的，且其合同現金流量特徵被認定為僅為對本金和以未償付本
金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定分類為以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的金融資產。該債務工具於2018年6月30日的公允價值為人民幣1.40億
元。假設這些債務工具沒有在過渡至IFRS 9時進行重分類，本期其公允價值變動在
損益中確認的收益應為人民幣0.02億元。

C 該類重新分類及計量的金融資產包括於轉換日本集團選擇不可撤銷地將部分非交易
性權益工具投資（人民幣2,325萬元）指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收
益的金融資產。

D 本集團持有的部分原在應收款項類投資或可供出售金融資產核算的債務工具投資，
基於合同現金流測試和業務模式測試結果，根據IFRS 9規定分類為以公允價值計量
且其變動計入當期損益的金融資產。

E 本集團原在可供出售金融資產核算的部分債務工具投資，於轉換日持有該資產的業
務模式是以僅收取合同現金流量為目的，且其合同現金流量特徵被認定為僅為對本
金和以未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定分類為以攤餘成本計
量的金融資產。該類債務工具於2018年6月30日的公允價值為人民幣58.45億元。假
設這些金融資產沒有在過渡至IFRS 9時進行重分類，本期其公允價值變動在其他綜
合收益中確認的利得應為人民幣2.07億元。

80

下表將按照IAS 39下計提的累計減值準備調整為2018年1月1日過渡至IFRS 9後的減值準
備：

IAS 39下 IFRS 9下
減值準備 減值準備

2017年 2018年
12月31日 重新分類 重新計量 1月1日

發放貸款及墊款（註(i)） 2,546,699 – 580,566 3,127,265
以攤餘成本計量的金融投資 216,000 – 163,755 379,755
以公允價值計量且其變動計入
 其他綜合收益的金融投資
 －債務工具 – – 24,831 24,831
信貸承諾 – – 141,050 141,050
長期應收款 68,389 – 4,466 72,855
其他 899 – 4,002 4,901

合計 2,831,987 – 918,670 3,750,657

註：

(i) 包含以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的票據貼現。

本集團按照IFRS 9的規定，對金融工具的分類和計量（含減值）進行追溯調整，將金融工
具原賬面價值和在IFRS 9施行日（即2018年1月1日）的新賬面價值之間的差額計入2018年
年初留存收益或其他綜合收益。同時，本集團未對比較財務報表數據進行調整。

本集團並未採用任何其他已發佈但未生效的國際財務報告準則、解釋公告及修訂。

81

3 利息淨收入

截至6月30日止6個月期間
2018年 2017年

利息收入
存放中央銀行利息收入 188,787 162,770
存放同業及其他金融機構款項利息收入 9,671 23,333
拆出資金利息收入 52,706 34,123
發放貸款和墊款利息收入
 －公司貸款和墊款 1,596,552 1,483,120
 －個人貸款和墊款 711,262 599,705
 －票據貼現 104,800 72,589
買入返售金融資產利息收入 123,596 204,224
投資利息收入 2,534,605 2,833,578
長期應收款利息收入 131,266 30,316

小計 5,453,245 5,443,758

利息支出
同業及其他金融機構存放款項利息支出 (422,665) (593,555)
拆入資金利息支出 (150,016) (76,920)
吸收存款利息支出 (1,432,119) (1,239,495)